*Al-Qurtubi* sendiri adalah nama suatu daerah di Andalusia (sekarang Spanyol), yaitu Cordoba, yang di *nisbah*-kan kepada Al-Imam Abu Abdillah Muhammad tempat dimana ia dilahirkan.¹³ Hingga akhirnya beliau wafat pada malam senin tanggal 9 Syawal tahun 671 H atau 1272 M dan dimakamkan di Munyaa kota Bani Khausab, daerah Mesir Utara.¹⁴ Karya yang paling monumental Al-Qurtubi adalah Tafsir *Jami' Li Ahkam Al-Qur'an*.

Nama lengkap tafsir ini adalah *Jami' li Ahkam al-Quran wa al Mubayyin lima Tadammanah min al-Sunnah wa Ay al-Furqan* artinya kitab ini berisi himpunan hukum-hukum Alquran dan penjelasan terhadap isi kandungannya dari sunnah dan Alquran.

¹⁴ Abu Abdillah Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakr Al-Qurtubi, *Al-Jami' Li Ahkam Al-Qur'an*, Juz 1, (Bairut: Ar-Risalah, 2006), 1.

tahun 1967 M dengan 20 jilid dengan tebal 30 cm. Dicitak lagi oleh Dar al-Kitab al'Alamiyyah tahun 1408 H dalam 20 Jilid beserta *al-Faharas-nya*. Dan di Kairo oleh Dar Alqhadu al-'Arabiy; cetakan pertama tahun 1409 H / 1988 M dalam 10 jilid dengan tebal 24 cm.¹⁵

Dilihat dari karakteristik Tafsir *Jami' Li Ahkam Al-Qur'an* karya Al-Qurtubi. Kitab tafsir Al-Qurtubi ini termasuk kepada jenis kitab tafsir *bi Al-Ma'tsur* (periwiyatan)¹⁶. Metode yang digunakan dalam kitab tafsir ini adalah metode *Tahlili*¹⁷. Sedangkan corak yang digunakan adalah bercorak *Fiqh*, sebagaimana dilihat dari latar belakang keilmuan Al-Qurtubi sendiri di bidang *Fiqh*.

b. Wahbah Zuhaili dan Tafsir *Al-Munir*

Nama lengkapnya Wahbah bin Musthafa al-Zuhaili, biasa dipanggil Wahbah Al-Zuhaili, dilahirkan di Desa Dar 'Atiyah Kecamatan Faiha Propinsi Damaskus Suriah pada tanggal 6 Maret tahun 1932 M/1351 H.¹⁸ Ayahnya bernama Musthafa Zuhaili, seorang yang terkenal dengan kesalehan dan ketakwaannya, beliau juga seorang hafidz Alquran beliau juga bekerja sebagai petani. Sedangkan ibunya bernama Hj. Fatimah binti Musthafa

¹⁵ Al-Sayid Muhammad Ali Iyazi, *al-Mufasssirun Hayatuhum Wa Manhajuhu*, Wizarah al-Tsaqafah wa al-Irsyad al-Islami, Teheran, 1212H, 408.